
REGISTRO GENERALE N. 374 del 20/03/2024

CITTA' di LAMEZIA TERME
SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 18/03/2024
PROPOSTA N. 501 DEL 18/03/2024

OGGETTO: PNRR M2C4I2.2  - Affidamento diretto del servizio di taglio all’interno di un’area boscata
mista a prevalenza di roverella e sughera, catastalmente ricadente nel foglio di mappa n.17
particella 99, in Agro del Comune di Lamezia Terme (CZ)

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• in data 24/02/2021 il Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del Ministero

dell'Interno di concerto con il Capo del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato
del Ministero dell'Economia e delle Finanze ai sensi dell'art. 1 comma 140 della Legge 145
del  30  dicembre  2018,  con  proprio  decreto  destinava  le  risorse  per  gli  interventi  di
“Investimenti di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico”, all'allegato 1 tra
gli  altri  interventi  veniva finanziato a favore del Comune di Lamezia Terme l'intervento
denominato  “Messa  in  sicurezza  del  territorio  a  rischio  idrogeologico  area  bosco
Sant'Antonio della Città di Lamezia Terme” per un importo complessivo dell'intervento pari
ad Euro 640.000,00;

• le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui
all’art.  1,  commi 29 e ss.  della  Legge n.160/2019 sono confluite  nell'  ambito  del  Piano
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  nella  “Missione  2:  rivoluzione  verde  e  transizione
ecologica;  Componente  4:  tutela  del  territorio  e  della  risorsa  idrica;  Investimento  2.2:
interventi  per  la  resilienza,  la   valorizzazione  del  territorio  e  l'efficienza   energetica  dei
comuni”, affidata al Ministero dell'Interno;

• per  l'attuazione  dell'intervento  finanziato  è  stato  necessario  individuare  un  operatore
economico a cui affidare i servizi di progettazione definitiva ed esecutiva, di coordinamento
della sicurezza in fase di progettazione, di direzione lavori, di coordinamento della sicurezza
in fase di esecuzione dell'intervento e di redazione del certificato di regolare esecuzione;

• in data 26/11/2021 tramite trattativa diretta n°1932937 si rivolgeva una richiesta di offerta
per  l'espletamento  dei  servizi  sopra  descritti  al  Raggruppamento  Temporaneo  di
Professionisti (RTP) costituiti dai seguenti soggetti:
◦ ing.  Giuseppe  Labate  (P.IVA  03475390799) che  partecipa  al  raggruppamento  in

qualità di capogruppo-mandatario;
◦ dott.  Geologo  Ivan  Teti  (P.IVA02919830790)  che  partecipa  al  raggruppamento  in

qualità di componente-mandante;
◦ ing. Floriana Madia (P.IVA 03652070784) che partecipa al raggruppamento in qualità

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



di componente-mandante;
◦ società di ingegneria Ecodes s.r.l.s. (P.IVA 02455790440); 

• con determina n.  R.G. 1282 del  06/12/2021, tramite  procedura di affidamento  diretto  in
attuazione  dell'art.1  comma  2  lettera  a)  della  Legge  120/2020,  veniva  affidato  all'RTP
LABATE, sopra individuato, lo svolgimento dei servizi tecnici citati necessari all'attuazione
dell'intervento denominato “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area
bosco Sant'Antonio della Città di Lamezia Terme” per  un importo dell'affidamento pari ad
euro 63.440,00, così suddiviso: euro 50.000,00 per prestazioni professionali, euro 2.000,00
per CNPAIA pari al 4% , euro 11.440,00 per iva al 22%;

• con  determina  n.  R.G.  1370  del  20/12/2021  è  stato  approvato  il  progetto  definitivo  –
esecutivo dell'intervento di “Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area
bosco Sant'Antonio della Città di Lamezia Terme” redatto dall'RTP LABATE;

• con determinazione  R.G.  n.  389 del  06/05/2022 veniva  indetta  una  procedura negoziata
procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara previa consultazione, ove
esistenti,  di almeno 5 (cinque) operatori  economici,  così come previsto per le procedure
indette  entro il  30 giugno 2023 dalla  disciplina  di  cui  all'art.1,  comma 2 lettera  b),  del
Decreto 76/2020 del 20 Luglio 2020 (cd. Decreto Semplificazioni), così come modificato
dall'art. 51 della L. n. 108 del 2021, per l'affidamento dei lavori in oggetto per l’importo
complessivo di gara di € 461.440,00 esclusa IVA, di cui € 447.992,59 per lavori soggetto a
ribasso e € 13.447,41 per costi sicurezza non soggetti a ribasso secondo il criterio del minor
prezzo;

• a seguito dello svolgimento della procedura effettuata dalla SUA della Città Metropolitana
di  Reggio  Calabria,  con  determinazione  R.G.  n.  2633  del  12/09/2022  l’appalto  è  stato
aggiudicato in favore dell’operatore economico “Condotte s.r.l.” con sede legale in Caraffa
(CZ) – Via Bari n. 1 – C.F/P.I. 03180120796, per l’importo complessivo di € 302.313,03
oltre IVA pari ad € 66.508,87, di  cui € 288.865,62 per lavori a base d’asta al  netto del
ribasso offerto pari al 35,52% ed € 13.447,41 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

• il  relativo  contratto  è  stato  stipulato  in  data  30  marzo  2023  con  atto  pubblico  notarile
informatico avente il seguente rep. n. 4538, registrato all’Agenzia delle Entrate di Lamezia
Terme in data 30/03/2023 al n. 1062 Serie I Telematica;

• i lavori sono stati consegnati in data 19/05/2023, come da verbale di consegna redatto in pari
data  dal  Direttore  dei  lavori  Ing.  Giuseppe  Labate  e  sottoscritto,  senza  apporre  riserve,
dall'appaltatore;

• con  determina  del  Settore  Tecnico  R.G.  n.  1372  del  14/12/2023,  si  è  proceduto  alla
liquidazione  dell'anticipazione  del  20%  dell'importo  contrattuale  previsto  dall'art.  35,
comma 18 del D.Lgs. 50/2016, pari a € 73.764,38 incluso IVA al 22 %;

CONSIDERATO CHE:
• nel corso dell’esecuzione dei lavori è sorta l'esigenza di effettuare il taglio di n. 18 alberi la

cui posizione interferisce con le lavorazioni;
• a  tale  proposito,  è  stato  redatto  dal  dott.  Agr.  Elia  Gullo,  iscritto  all'albo  dei  Dottori

Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Catanzaro al n. 482, apposito progetto di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



taglio che è stato approvato dal competente Dipartimento della Regione Calabria con nota n.
prot. 453377 del 16/10/2023;

• il  direttore  dei  lavori,  nella  persona dell'ing.  Giuseppe Labate,  per fare  fronte  alle  varie
problematiche  manifestatesi  durante  l'esecuzione  dell'intervento,  ha  redatto  gli  elaborati
della perizia di variante del progetto originario posto a base d'appalto tra i cui allegati figura
il quadro economico dell'intervento rimodulato;

• con determina n. R.S. 31 del 06/03/2024 e n. R.G. 312 del 06/03/2024 è stata approvata la
perizia di variante trasmessa in data 04/03/2023 dal direttore dei lavori ed acquisita in pari
data al protocollo dell'Ente con n. 0021093;

• l'importo presunto del servizio di taglio boschivo, che trova copertura nel quadro economico
rimodulato dell'intervento, ammonta ad  € 3.970,00, oltre IVA di legge, pertanto inferiore
alla soglia di cui all'art. 50 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023;

RILEVATA, pertanto,  la  necessità  di  procedere  all'affidamento  del  servizio  di  taglio  boschivo
descritto  nel  “Progetto di taglio  all’interno di un’area boscata  mista  a prevalenza di roverella  e
sughera, catastalmente ricadente nel foglio di mappa n.17 particella 99, in Agro del Comune di
Lamezia Terme (CZ), parte integrante del progetto per la messa in sicurezza del territorio a rischio
idrogeologico area Bosco Sant'Antonio della Città di Lamezia Terme”, redatto dal dott. Agr. Elia
Gullo;

CONSIDERATO CHE:
• dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad euro 140.000,00), per lo stesso non vi è

l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di
cui all’art. 37 del D. lgs. n.36/2023;

• trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia  di  contenimento  della  spesa,  questa  Amministrazione  può,  ai  sensi  dell’art.62,
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del
servizio in oggetto;

• il comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023, stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di
progettazione,  di  importo  inferiore  a  140.000 euro,  si  procedere  ad  affidamento  diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici;

• le difficolta' riscontrate in questo periodo nell'utilizzo della piattaforma MePA inducono ad
adottare modalita' alternative all'utilizzo delle Piattaforme Digitali di Approvvigionamento
(PDA) per lo svolgimento della procedura di affidamento al fine di perseguire il risultato
del'affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestivita' nel rispetto
dei principi di legalita' e trasparenza;

• l'utilizzo  di  modalità  suppletive  al  ricorso  alle  PDA è  consentito  per  gli  affidamenti  di
importo inferiore a € 5.000,00, come sancito dal comunicato del presidente dell'Autorità
Nazionale Anticorruzione (ANAC), avv. Giuseppe Busia, datato 10 gennaio 2024;

• per definire l’affidamento del servizio di cui trattasi, con lettera di invito n. prot. 0023384

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



del 11/03/2024 trasmessa a mezzo PEC, è stato richiesto all’O.E. FAZIO LUIGI (P. IVA
01876020791  e  C.F.  FZALGU68B19F888Z),  con  sede  in  Contrada  Viterale  n.  6  del
Comune  di  Serrastretta  (CZ),  di  presentare  la  propria  migliore  offerta  economica  per
l’esecuzione del servizio in oggetto, espressa in forma di ribasso percentuale sull'importo
posto a base di appalto pari ad € 3.970,00, oltre IVA di legge, di cui  € 1.612,00 per costi
della manodopera;

• in data 13/03/2024 l’O.E., con nota acquisita al protocollo dell’Ente con n. prot. 0023921, ha
trasmesso  il documento di offerta economica e la documentazione richiesta nella lettera di
invito, tra cui figura la dichiarazione in merito al possesso dei requisiti di partecipazione alla
procedura di affidamento in oggetto richiesti dalla lettera di invito in conformità alla vigente
normativa in materia di appalti pubblici;

• l'O.E. ha offerto un ribasso del 2,00% sull’importo a base di appalto pari ad un importo
contrattuale di € 3.890,60, oltre IVA di legge, di cui € 1.612,00 per costi della manodopera
non soggetti a ribasso;

• l’offerta è da ritenersi congrua in relazione alla tipologia di servizio da eseguire;
• nella  dichiarazione  sottoscritta  dall'O.E.  è  presente  l'elenco dei  servizi  analoghi  eseguiti

nell'ultimo triennio, utile ad attestare il possesso di adeguate esperienze pregresse idonee
all’esecuzione delle prestazioni oggetto di appalto; 

• ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) che sarà
riportato  sui  mandati  di  pagamento  emessi  è  B0DA936F03 e che  il  Codice di  Progetto
(CUP), in conformità a quanto stabilito dalla Legge Nazionale n. 3 del 16 gennaio 2003, è
C87B20000620001;

DATO ATTO CHE:
• è rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in quanto l'O.E. individuato non è mai

stato affidatario di servizi da parte di questa stazione appaltante nell'ultimo anno;
• ai sensi dell'art. 52 del D. Lgs. n. 36/2023, essendo l'importo dell'affidamento inferiore a €

40.000,00, è consentito procedere alla stipula del contratto sulla base delle dichiarazioni rese
dall'O.E.;

• vista l'urgenza di avviare il servizio in oggetto e consentire il rispetto dei tempi concessi per
l'attuazione dell'intervento finanziato con i fondi  dell'Unione Europea a valere sul PNRR, è
consentito  procedere alla  consegna del  servizio nelle  more della  stipula  del  contratto,  ai
sensi del combinato disposto di cui agli artt.  17 comma 5 e 52 comma 1 del D. Lgs. n.
36/2023; 

• è stato acquisito il DURC n. prot. INPS_39180606, valido fino al 09/05/2024, che attesta la
regolarità contributiva dell'O.E.;

• è stata verificata l'assenza nel casellario informatico ANAC di annotazioni di provvedimenti
che possano costituire impedimento a contrarre con l'O.E.;

Vista la proposta redatta dal RUP;

Richiamati  gli  artt.  3  e  6  della  legge  13/08/2010,  n.  136 e  ss.mm.ii.  in  merito  all’obbligo  di

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visto l'elenco degli elaborati progettuali che compongo il progetto di taglio redatto dal  dott. Agr.
Elia  Gullo che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presenta  atto,  ancorchè  non
materialmente allegato;

Verificato il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione previste dalla sottosezione Rischi
corruttivi e Trasparenza del PIAO 2023-2025 vigente in ordine all'area di rischio interessata dal
provvedimento, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 342 del 29/11/2023 e successivo
aggiornamento;

Ritenuta l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto Dirigente, anche potenziale, di cui
all'art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n.190/2012, e del
Codice di comportamento integrativo nonché dell’art. 42 del Codice dei Contratti;

Richiamati:

 il D. Lgs. n. 36/2023;

 il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la
ripresa e la resilienza; 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

 il decreto-legge 6 novembre 2021 n. 152 recante «Disposizioni urgenti per l’attuazione del
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)»; 

 il  decreto-legge del 31 maggio 2021, n.  77,  convertito  con modificazioni  dalla legge 29
luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle
procedure»; 

 il D. Lgs. 267/2000; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

 il  PIAO  2023-2025  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  342  del
29/11/2023 e il relativo aggiornamento;

 il  PTPCT  Comunale  vigente  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.148  del
09/05/2022;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 04/08/2023 con la quale è stato approvato il
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 19/09/2023 con la quale è stato approvato il
DUP 2023/2025;

 la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  19/09/2023  relativa  all’approvazione  del
bilancio di previsione finanziaria 2023/2025;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



DETERMINA

1. di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di approvare il  “Progetto di  taglio  all’interno di  un’area boscata  mista  a  prevalenza  di

roverella e sughera, catastalmente ricadente nel foglio di mappa n.17 particella 99, in Agro
del Comune di Lamezia Terme (CZ), parte integrante del progetto per la messa in sicurezza
del  territorio  a  rischio  idrogeologico  area  Bosco  Sant'Antonio  della  Città  di  Lamezia
Terme”, redatto dal dott. Agr. Elia Gullo i cui elaborati sono parte integrante e sostanziale
del presente atto, ancorché non materialmente allegati;

3. di  approvare la  lettera  di  invito  richiamata  in  premessa  e  la  documentazione  ad  esse
allegata;

4. di approvare l'offerta  presentata  dall'O.E.  FAZIO LUIGI (P.  IVA 01876020791 e C.F.
FZALGU68B19F888Z), con sede in Contrada Viterale n. 6 del Comune di Serrastretta, che
ha  presentato  un  ribasso  del  2,00% sull’importo  a  base  di  appalto  pari  ad  un  importo
contrattuale di € 3.890,60, oltre IVA di legge, di cui € 1.612,00 per costi della manodopera
non soggetti a ribasso;

5. di affidare direttamente, ai sensi del comma 1 lett. b) dell’art. 50 del D. Lgs. N. 36/2023,
all'O.E.  FAZIO  LUIGI  il  servizio  di  “Taglio  all’interno  di  un’area  boscata  mista  a
prevalenza di roverella e sughera, catastalmente ricadente nel foglio di mappa n.17 particella
99, in Agro del Comune di Lamezia Terme (CZ), parte integrante del progetto per la messa
in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico area Bosco Sant'Antonio della  Città  di
Lamezia  Terme”  in  accordo  alle  disposizioni  contenute  nella  lettera  di  invito  e  nella
documentazione ad essa allegata, per un importo dell'affidamento pari ad € 3.890,60, oltre
IVA di legge;

6. di dare atto che l'O.E. ha presentato idonea dichiarazione in merito al possesso dei requisiti
di partecipazione alla procedura di affidamento in oggetto, così come richiesti nella lettera di
invito, pertanto, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 17 comma 5 e 52 comma 1
del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  essendo  l'importo  dell'affidamento  inferiore  a  €  40.000,00,  il
presente atto è immediatamente efficace ai fini della stipula del contratto di appalto;

7. di dare atto che, vista l'urgenza di avviare il servizio in oggetto e consentire il rispetto dei
tempi concessi per l'attuazione dell'intervento finanziato con i fondi  dell'Unione Europea a
valere sul PNRR, è consentito procedere alla consegna del servizio nelle more della stipula
del contratto, ai sensi dell'art. 17 commi 8 e 9 del D. Lgs. n. 36/2023;

8. di  imputare a  favore  dell'O.E.  FAZIO  LUIGI  (P.  IVA  01876020791  e  C.F.
FZALGU68B19F888Z), con sede in Contrada Viterale n. 6 del Comune di Serrastretta (CZ)
la somma complessiva di euro 4.746,54, a valere sulle somme già impegnate con determina
n. R.S. 187 del 18/12/2021 sul capitolo  3862 (Piano dei conti 2.03.01.02.003) annualità
2023;

9. di accertare la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma
1,  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  il  cui  parere  tecnico  favorevole  è  reso  unitamente  alla
sottoscrizione della presente determinazione;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



10. di dare atto che il RUP ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. n. 50/2016 è l’Ing. Nicola Cerminara e
la figure di supporto al RUP sono il Dott. Matteo Ferro e l’Ing. Massimo Raso;

11. di  dare  atto che  con  riferimento  alla  vigente  normativa  in  materia  di  anticorruzione  e
trasparenza (L. 190/2012 e d.lgs. n. 33/2013 e art.  42 D. Lgs. n. 50/2016), non esistono
situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento  oggetto  del  presente  atto  determinativo  o  che  potrebbero  pregiudicare
l'esercizio  imparziale  delle  funzioni  del  responsabile  del  procedimento  e  del  sottoscritto
responsabile del settore che adotta l'atto finale;

12. di  disporre la  pubblicazione  del  presente  atto  all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni
consecutivi ai fini della pubblicità legale;

13. di disporre la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla
sezione del sito "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e
dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 501 del 18/03/2024 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  ESPOSITO FRANCESCO in data 18/03/2024.
________________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Dirigente del Settore Economico-finanziario, in ordine alla regolarità contabile della  proposta n. 501 del
18/03/2024,  ai  sensi  dell'articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  267/2000  e  del  relativo  Regolamento
comunale sui controlli interni, esprime parere: FAVOREVOLE.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dellfart. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267.
Dati contabili:
IMPEGNI

Impegno Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Anno Capitolo Num. Progr. Miss Progr Titolo M.Ag Codice Descrizione Euro

2023 3862 229 2 09 01 2 03 2.03.01.02.003
Contributi agli investimenti a 
Comuni

4.746,54

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa AIELLO NADIA il 20/03/2024.
________________________________________________________________________________________

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 829

Ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  ESPOSITO FRANCESCO attesta
che in data 20/03/2024 si è proceduto alla pubblicazione sull'Albo Pretorio della Determinazione N.ro 374
con oggetto:  PNRR M2C4I2.2  - Affidamento diretto del servizio di taglio all’interno di un’area boscata
mista a prevalenza di roverella e sughera, catastalmente ricadente nel foglio di mappa n.17 particella 99,
in Agro del Comune di Lamezia Terme (CZ).

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell'art 124 del T.U. 267/2000. 

Nota di pubblicazione firmata da  ESPOSITO FRANCESCO il 20/03/2024.

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 

 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 374 del 20/03/2024


